
 

ANO XLVI                   N.º 111                01/07/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 27 (VINTE E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL  
 
MBA EXECUTIVO EM GESTÃO EMPREENDEDORA – TURMA 2....................................................................026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 56.494 de 17 de junho de 2016. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.005403/2016-21,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar VIVIANE PINTO MARTINS BARRETO, Enfermeira-Área, código 701.029, 
Matrícula SIAPE nº 1331654, como Substituto Eventual do Diretor de Enfermagem do Hospital 
Universitário Antônio Pedro - Código CD-4. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2305-1336 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 56.495 de 17 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.005403/2016-21,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar OSIAS AMORIM, Matrícula SIAPE nº 305496, como substituto eventual do cargo 
de direção de Diretor de Enfermagem do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código CD-4 para 
o qual foi designado através da Portaria nº 45.139, de 
14/07/2011. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2304-1336 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 56.496 de 17 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005403/2016-21,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Exonerar ENDERSON HERNANDES CASTILHO, Matrícula SIAPE nº 306946, do cargo de 
direção de Diretor de Enfermagem do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código CD-4 para o 
qual foi nomeado através da Portaria nº 45.138, de 14/07/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2302-1336 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 56.497 de 17 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.078374/2016-17,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a partir de 10/06/2016, FABIANA APARECIDA CORRÊA DE OLIVEIRA 
BRAGA, Matrícula SIAPE nº 1433897, da função gratificada de Chefe da Seção de Enfermagem em 
Cirurgia Geral e Especializada do Serviço de Enfermagem Médico-Cirúrgica da Diretoria de 
Enfermagem, do Hospital Universitário Antônio Pedro – Código FG-5 para a qual foi designada 
através da Portaria nº 37.040, de 27/06/2007. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2321-9220 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 56.498 de 17 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.078374/2016-17,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Nomear FABIANA APARECIDA CORRÊA DE OLIVEIRA BRAGA, Enfermeira-Área, 
código 701.029, Matrícula SIAPE nº 1433897, para exercer o cargo de direção de Diretor de 
Enfermagem do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código CD-4. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2322-9220 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 56.499 de 17 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.072802/2016-06,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a partir de 12/05/2016, CAMILA DE SOUZA E SILVA, Matrícula SIAPE nº 
1554265, da função gratificada de Chefe da Seção de Registros Escolares da Escola de Engenharia 
Industrial e Metalúrgica de Volta Rendonda - Código FG-7 para a qual foi designada através da 
Portaria nº 46.726, de 18/04/2012. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2341-1604 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 56.500 de 17 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.005343/2016-47,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar SANDRA TEIXEIRA DA SILVA, Arquisvista, código 701.005, Matrícula SIAPE nº 
0307654, como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação de Gestão Institucional da 
Pró-Reitoria de Planejamento - Código CD-4. 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2323-8553 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 56.501 de 17 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.005382/2016-44, 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Retificar a Portaria nº 56.461, de 09/06/2016, publicada no DOU nº 113, seção 2, pág. 25, de 
15/06/2016; 
 
Onde se lê: "...Comissão Própria de Avaliação..."; 

 
Leia-se: "....Gabinete do Reitor..." 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2324-8113 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 56.502 de 17 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.078324/2016-30,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar RENATO ACCETTA, Médico-Área, código 701.047, Matrícula SIAPE nº2523472, 
para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Tratamento Intensivo do Centro de 
Tratamento Intensivo da Coordenação Clínica, do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código 
FG-5. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficialda União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2242-1640 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 56.503 de 17 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando a Portaria n° 51.802, de 11 de julho de 2014, 
publicada no D.O.U. n° 132, de 14/07/2014; considerando o que consta do Processo nº 
23069.005382/2016-44,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Atribuir o cargo de direção Código CD-4 ao titular da função de Assessor Especial do Reitor, 
MARIO AUGUSTO RONCONI, Matrícula SIAPE nº 0308251, nomeado através da Portaria n° 
54.374, de 29/07/2015. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2325-8113 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 56.504 de 17 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005302/2016-51,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar PAULA LILIANE DOS SANTOS GODOIS, Matrícula SIAPE nº 1630000, da 
função gratificada de Chefe da Divisão de Acessibilidade e Inclusão - Sensibiliza UFF, da 
Coordenação de Apoio Social, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Código FG-2 para a qual 
foi designada através da Portaria nº 54.011, de 25/05/2015. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2243-9955 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 56.540 de 22 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004869/2016-18,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar ANA BEATRIZ RIBEIRO DA COSTA WHITE, Matrícula SIAPE nº 1124932, 
da função gratificada de Gerente da Gerência Operacional Administrativa e Financeira, do Centro 
de Artes da UFF - Código FG-1 para a qual foi designada através da Portaria nº 53.954, de 
15/05/2015. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2086-5467 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 56.541 de 22 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004866/2016-76,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar MÁRCIA CRISTINA DE ALMEIDA SANTOS, Assistente em Administração, 
código 701.200, Matrícula SIAPE nº0222513, para exercer a função gratificada de Gerente da 
Gerência Operacional Administrativa e Financeira, do Centro de 
Artes da UFF - Código FG-1. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2446-810 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 56.542 de 22 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005344/2016-91,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar MÁRCIA CRISTINA DE ALMEIDA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 0222513, da 
função gratificada de Chefe da Divisão de Programação Visual, da Gerência Operacional de 
Produção Cultural e Comunicação, do Centro de Artes da UFF - Código FG-4 para a qual foi 
designada através da Portaria nº 55.003, de 23/11/2015. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2445-4429 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 56.548 de 24 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.005342/2016-01,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a partir de 01/08/2013, JOSÉ GERALDO FRANCO MEXAS, Matrícula SIAPE 
nº 0308057, como substituto eventual do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de 
Pessoal Docente, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código CD-4 para o qual foi designado 
através da Portaria nº 48.363, de 04/01/2013. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2461-5780 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 56.549 de 24 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.005342/2016-01,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar ROSALVA DE SOUZA BARROS, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº 0139716, como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação de 
Pessoal Docente, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código CD-4. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2462-5780 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 56.557 de 27 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.041917/2016-41,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Dispensar, por motivos de aposentadoria, a partir de 10/06/2016, LILIA MARIZA MORONE 
LEITE DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 0308915, da função gratificada de Secretario 
Administrativo da Coordenação do Curso de Graduação em Nutrição, da Faculdade de Nutrição 
Emilia de Jesus Ferreiro - Código FG-7 para a qual foi designada através da Portaria nº 37.685, de 
27/12/2007. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2515-9526 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 56.558 de 27 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.041917/2016-41,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar ROSILEINE DO CARMO AVELINO, Assistente em Administração, código 
701.200, Matrícula SIAPE nº1880494, para exercer a função gratificada de Secretário da 
Coordenação do Curso de Graduação em Nutrição, da Faculdade de Nutrição Emilia de Jesus 
Ferreiro - Código FG-7. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2521-9526 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 56.558 de 27 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.041917/2016-41,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar ROSILEINE DO CARMO AVELINO, Assistente em Administração, código 
701.200, Matrícula SIAPE nº1880494, para exercer a função gratificada de Secretário da 
Coordenação do Curso de Graduação em Nutrição, da Faculdade de Nutrição Emilia de Jesus 
Ferreiro - Código FG-7. 

 
Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2521-9526 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 56.560 de 27 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.005450/2016-75,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar RENATO RESENDE VASCONCELLOS, Matrícula SIAPE nº 1944770, como 
substituto eventual do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Comunicação Social, da 
Superintendência de Comunicação Social - Código CD-4 para o qual foi designado através da 
Portaria nº 55.031, de 25/11/2015. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2511-63 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 56.562 de 27 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.021096/2016-26,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 

 
FG-05: Superintendência de Documentação. 

 
INCLUIR: 

 
FG-05: Biblioteca da Faculdade de Veterinária, da Superintendência de Documentação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2506-4953 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
PORTARIA N.º 56.563 de 27 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.021096/2016-26,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar ANA CLAUDIA FERREIRA MESSIAS, Bibliotecário-Documentalista, código 
701.010, Matrícula SIAPE nº1630027, para exercer a função gratificada de Chefe da Biblioteca da 
Faculdade de Veterinária, da Superintendência de Documentação - Código FG-5. 

 
Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2507-4953 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
PORTARIA N.º 56.564 de 27 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005509/2016-25,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 01/07/2016, ALAIN CRISTOVAM DA COSTA BRAGA, 
Matrícula SIAPE nº 1838268, da função gratificada de Chefe do Setor de Apoio Administrativo, da 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-4 para o qual foi designado através da Portaria nº 
52.545, de 22/10/2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2510-5091 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
PORTARIA N.º 56.575 de 29 de junho de 2016. 

  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta no processo nº 23069.009775/2015-46, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar PLINIO LACERDA MARTINS, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 1374478 pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer pro tempore a 
função de Chefe do Departamento de Ciências Judiciárias, da Faculdade de Direito. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2628-9542 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 026 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 2016 
 
O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu MBA executivo em Gestão Empreendedora, 
Turma 2016, faz saber que estão abertas as inscrições para o concurso de preenchimento de vagas 
referentes ao segundo semestre de 2016 na forma deste Edital. 
 
1. Informações Gerais 

 
 

Vagas 
 

Pré-Requisito 
 

Início 
 

Duração 
Valor da mensalidade 

(curso auto-
sustentável) 

Brasileiros Estrangeiros Graduação em qualquer área 
reconhecida pelo MEC 

08/2016  Meses 
24 R$ 640,00 50 0 

 
1.1 Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 
candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 
Consulado do Brasil em seu País.  
 
1.2 A abertura turma será realizada após a assinatura do contrato. 
 
2. Inscrição 
 
2.1  Local: Rua Mario Santos Filho 30 – sala 712B 
CEP: 24.020-140 
Tel.: (0xx21) 2629 9864 
 
2.2. Horário: 10h as 16h 
 
2.3. Período: 29/06/2016 a 27/08/2016 
 
2.4. Documentação  
 
2.4.1 Ficha de inscrição. 
 
2.4.2 Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 
revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação e histórico escolar, com as datas de 
conclusão e colação de grau.  
 
2.4.3 Fotocópia da cédula de Identidade (com naturalidade) e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros 
com visto de permanência no país). 
 
2.4.4 Curriculum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 
 
2.4.5 Duas fotos 3 X 4. 
 
3. Instrumentos de Seleção 
 
3.1.1 Análise de Currículo 
 
3.2. Cronograma  
 
3.2.1 Inscrições  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 111 01/07/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 027 

 
3.2.1.1 Data: 29/06/2016 a 27/08/2016 
 
3.2.1.2 Horário: das 10h às 16 h. 
 
3.2.1.3 Local: Campus do Valonguinho 
 
3.2.2 Análise do curriculum vitae 
 
3.2.4.1 Data: 30/06/2016 a 27/08/2016 
 
3.2.3 Divulgação do resultado 
 
3.2.3.1 Data: 27/08/2016 
 
3.2.3.2 Horário: 9h         
 
3.2.3.3 Local: Sala 703B – Instituto de Matemática - Campus do Valonguinho 
 
3.3 Matrícula 
 
3.3.1 Data:26/08/2016 a 30/10/2016 
 
3.3.2 Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente até 
o preenchimento das vagas. Terão preferência no preenchimento das vagas os candidatos que ocupam 
cargo de gestão na rede pública de ensino do estado do Rio de Janeiro. 
 
4. Disposições gerais 
 
4.1 Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a 6,0 (seis) em cada um dos 
instrumentos de seleção previstos no item 3. 
 
4.2 No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e 
com os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF.  
  

Niterói, 29 de junho 2016. 
 

EDUARDO PICANÇO CRUZ 
Coordenador do Curso 

# # # # # # 
 


